sociedade não aceita seu comportamento (Carlos Alberto Bittar, Reparação 

Civil por Danos Morais, ps. 220/222; Sérgio Severo, Os Danos 

Extrapatrimoniais, ps. 186/190).

Da congruência entre as duas funções é que se 

extrai o valor da reparação. A indenização deve ser majorada para 

R$15.000,00 (quinze mil reais), quantia que se revela adequada a 

compensar o autor pelo dano estético apresentado. 

A dor sofrida não pode, até mesmo em face do 

elevadíssimo significado do bem humano atingido, ser causa de 

enriquecimento, mas tampouco pode ser minorada a ponto de se tornar